
O B S A H

ULSTER 1972
*  T he Tim es, Le F igaro, Der Spiegel

Krize na Irském ostrově, respektive v jeho 
části zvané Ulster, narůstá a britská vláda 
j i  svými zákroky ještě více rozněcuje.
Na okraji Evropy vzniká britský Vietnam.

ELEKTŘINA Z ATOMOVÉHO PLA 
MENE
Alexej Sergejev. Soviet Life 
Proniknutí do jádra atomu pomohlo objevit 
nové materiály a poskytlo téměř nevyčerpa
telné zásoby energie. Vědci mnoha zemí usi
lují o objevení nejlepší metody přímého 
získávání elektrické energie, bez pohybli
vých mechanismů.

2 2  OBJEVILA JSEM  ROMANTIKU 
Regine Gabbeyová, R éalités 
„Země na konci světa“, horská pevnost se
vřená mezi Súdánem, Keňou a Rudým  
mořem, je prastaré království patřící lidu, 
který svůj původ odvozuje od krále Šala
mouna a královny ze Sáhy. Pro turistu je  
zdrojem romantické, civilizací nepokažené 
krásy.

2 t t  JÍD LO  -  L É K  PR O  DUŠI -  I.
~  Podle kn ihy  Carlsona W adea N utrition 

and  E m otional H ealth , n ak l. A w ard, 1971
Duševní poruchy, dokonce i duševní ne
moci pokládané dosud za nevyléčitelné jsou 
často důsledek nesprávné výživy, přebytku 
nebo nedostatku některé látky. I  pro zdravé 
lidi by však jídlo nemělo jen zahánět hlad, 
mělo by svou skladbou udržovat duševní 
rovnováhu.
OD M RAKODRAPŮ K E  KOSMODRA-
PÚM
Borba
Architekti mají před sebou úkol, jak  uby
tovat lidi na  naší planetě, protože už v nej- 
bližších desetiletích bude přelidněna. Ani 
mrakodrapy už nejsou řešení.

* » f *  BAMBUS PR O TI POČÍTAČŮM 
« * V  Olivier T odd, T rionfo

Počítače, které v Pentagonu tlumí nebo roz
dmýchávají vietnamskou válku, nejsou s to 
zahrnout do své sbírky dat nejtěžší zbraň: 
bambus.
KRÁ SA STVOŘENÁ TEPLEM  A  TLA-

George S. Sw itzer, N ational Geographic
Drahokamy, věcičky, které svou krásou těší, 
ale svou vysokou cenou povzbuzují i к vraž
dám, jsou vlastně krystaly, které vznikají 
stejnými přírodními zákony jako třeba sůl.

44

4 ?

POSTRACH PRESIDENTŮ
T hom as M eehan, T he New Y ork T im es
M agazíne
Je jím  Art Buchwald, autor fejetonů otis
kovaných pravidelně o několika stovkách 
novin. Od dob Marka Twaina je  to patrně 
první novinář, který v USA píše politickou 
satiru.
POZNÁM KA K E  KONFERENCI NATO 
A rt Buchwald
Burleska, která rozčilila presidentova tisko
vého tajemníka.
TAJEM STVÍ KREMONSKÝCH MISTRŮ 
D r. A lexander B uchner, psáno pro 1 0 0 + 1  
ZZ
Staré housle italských mistrů jsou opředeny 
pověstmi o výrobním tajemství, které se ne
dochovalo. Je to však pravda, že dokonalost 
těchto nástrojů je  nedostižná? _________

2
50

59

64

KRONIKA
„Typicky m užská zam ěstnán i“  neexistu
j í  /  H udbu pro o ři /  Z a ta jem stv ím  d louho
věkosti /  Rudou tak é  sloní p a te rřa ta ?  / 
Výpovědi um rlců  /  Poslední profesor hadí 
university  /  Vepři ja k o  vojáci /  Bitva 
o horoskopy / Sedm ého dne se rozpukla 
zem ě /  Potíže se  schopným i /  Kosmický 
dárek  /  V ypravování vy k rád aíe  h robů  /
V dohledné budoucnosti stá le  je i tě  au ta  
n a  benzín /  P rom inenti s fo toaparátem  / 
Vždyť vyh rá t j e  snadné! /  N akupte  si tk a 
né m aso l /  S luneční buňky  /  P ěna  proti 
m razu  /  Spása m ěstské dopravy? /  D ia
gnóza po dá lnopisu  /  Japonsko  vyrábí 
slunce /  Chcete si poslechnout? /  B an 
kovní au to m aty  /  H ouba pro v lechny /  
K a rik a tu ra  nen í žádná  legrace /

DENNĚ JED N A  BANKA
D er Spiegel
V západním Německu byla loni téměř každý 
den spáchána bankovní loupež. Neprůstřel
ná skla и přepážek a různá poplašná zaří
zení na lupiče neplatí: osvojili si novou 
metodu made in USA.
SVĚT, K TER Ý  NEVIDÍME
Epoca

I - X I V p H l o h a
DORA H LÁ SÍ
Z  k n ih y  Sándora R adóa D ó ra  je len ti, n ak l. 
K ossu th  kônyvkiadó, 1971 
Vzrušující historie špionážní centrály, usa
zené za druhé světové války ve Švýcarsku, 
která dostávala informace až z vrchního 
velitelství německé branné moci.


